
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto:  ACQUISTI IN ECONOMIA DI BENI E SERVIZI – PERIODO:
NOVEMBRE E DICEMBRE 2019. 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29.05.2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Richiamato il Titolo I –  Parte II –  del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50
“  Codice degli appalti e delle concessioni”  ed in particolare l'art. 36, che disciplina i contratti
della Pubblica Amministrazione di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Visto in particolare il comma 2, lett. a) del citato art. 36 che disciplina gli affidamenti di
lavori, servizi o forniture per importi inferiori ad € 40.000,00;

Ritenuto di richiamare la deliberazione n. 347 del 25/05/2016 di autorizzazione a
contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, con la quale si autorizzava il
ricorso alle procedure di seguito indicate  per importi fino a € 10.000,00 (€ 15.000,00 qualora
ricorrano le condizioni per l'affidamento ad un unico fornitore ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett.
b) e comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016):

1. richiesta informale del RUP (fax, mail, posta certificata);
2. esplicitazione delle medesime in un atto di rendicontazione periodica con riferimento

alle modalità previste dal D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato  che la  SC  Provveditorato,  per  le  necessità  strettamente  collegate  allo
svolgimento dell'attività sanitaria e/o amministrativa, nel periodo novembre e dicembre 2019,
ha  proceduto  all'acquisizione  di  beni  e/o  servizi  a  seguito  di  richiesta  delle  varie  strutture
sanitarie e/o amministrative, come da documentazione agli atti, per un importo complessivo pari
ad € 43.517,77 (I.V.A. inclusa) così dettagliato:

 variazioni  ordini  mesi  precedenti:  sono  state  effettuate  variazioni  su  ordini
precedenti, per un aumento nei servizi, per un totale di €. 2.842,00 I.V.A. Inclusa;

 mese di  novembre 2019: €.  22.907,51 I.V.A. Inclusa (ordini  in  esclusiva per €.
22.751,35 I.V.A. inclusa; ordini non in esclusiva per €. 156,15 I.V.A. inclusa);

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
5
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
3
6
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

 mese di  dicembre 2019:  €.  17.768,26 I.V.A.  Inclusa (ordini  in  esclusiva  per  €.
17.170,46 I.V.A. inclusa; ordini non in esclusiva per €. 597,80 I.V.A. inclusa);

Di cui nel periodo su commessa di finanziamento, i seguenti:

Assegnatario Descrizione Importo 

Provveditorato Fornitura  di  n.  2  deambulatori  con  appoggio
antibrachiale  regolabile  in  altezza  per  la  S.C.
Recupero  e  Riabilitazione  Funzionale  +  n.  1
deambulatore con appoggio antibrachiale regolabile
in altezza per la S.C.D.U. Ematologia

€.   1.844,64

Programma di spesa Commessa Finanziamento Conto

201962/2019 1_AB_1 2019_FSR_1 (Gpi 119) 1120411

Assegnatario Descrizione Importo 

Provveditorato Fornitura  di  n.  1  parallela  per  palestra  con
mancorrenti regolabili in altezza e n. 1 spalliera ad
una campata per la S.C. Recupero e Riabilitazione
Funzionale  +  n.  1  rampa  corta  con  gradini  e
corrimano  e  n.  1  pedana  per  rampa  per  la  S.C.
Neurologia

€.   2.369,24

Programma di spesa Commessa Finanziamento Conto

201963/2019 1_MA_1 2019_FSR_1 (Gpi 119) 1120711

Assegnatario Descrizione Importo 

Provveditorato Fornitura di n. 3 carrozzine a telaio rigido con seduta
a 46 e a 50 cm per il Reparto 1A

€.   2.530,32

Programma di spesa Commessa Finanziamento Conto

201972/2019 1_AB_1 2019_FSR_1 (Gpi 119) 1120411

CONTO
IMPORTO

IVA INCLUSA
1120411 – Attrezzature sanitarie € 4.374,96
1120711 – Altri beni (Attrezzature non sanitarie) € 2.369,24
3100109 – Altri materiali diagnostici € 2.361,56
3100133 – Materiali di pulizia e lavanderia € 824,23
3100137 – Supporti meccanografici € 9.171,53
3100138 – Altri beni non sanitari € 6.073,30
3100143 – Altri beni e prodotti sanitari € 1.565,56

2

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
5
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
3
6
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

3100164 – Dispositivi medici € 7.302,68
3100204 – Manutenzione in appalto automezzi € 4.720,91
3100416 – Assistenza per trasporti sanitari per l’urgenza € 890,00
3100504 – Canoni per beni strumentali sanitari € 1.952,00
3101070 – Cancelleria e stampati € 1.911,80

TOTALE € 43.517,77

Dato atto che, prima di procedere alle acquisizioni di cui trattasi, la SC Provveditorato
ha provveduto a:

1. richiedere relazione dettagliata al clinico, nel caso di acquisti da fornitore esclusivo,
previa acquisizione di attestazione di “infungibilità”;

2. verificare  la  presenza  del  prodotto  sul  MEPA  (Mercato  Elettronico  Pubblica
Amministrazione);

3. richiedere più preventivi, nel caso di acquisti da fornitore non esclusivo e relativi a
materiali non inseriti negli elenchi dei prodotti gestiti dal MEPA;

4. verificare che trattasi di acquisto per valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa), ai
sensi dell'art. 1, commi 449 e 450 della L. 27/12/2006, n. 296, così modificata ai sensi
dell’art.  1, comma 130 della  L. 30/12/2018,  n. 145 “legge di bilancio per l’anno
2019”.

Dato atto che presso la S.C. Provveditorato, per ciascuno acquisto, è conservata tutta la
documentazione istruttoria, nello specifico:

 proposta di acquisto del reparto, servizio o ufficio richiedente il bene o servizio oggetto
dello stesso;

 dichiarazione di esclusività;
 copia delle offerte pervenute;
 copia dell'ordine di acquisto conferito al fornitore.

Ritenuto, in  ottemperanza  agli  obblighi  di  motivazione  dell'atto  di  rendicontazione
richiesti dalla normativa ad esplicitazione dell'iter dei singoli acquisti, di indicare nelle tabelle
allegate oltre il dettaglio degli ordinativi effettuati, anche i seguenti dati:

1. n. fornitori contattati (in caso di preventivi inoltrati a più ditte)
2. se trattasi di fornitore in esclusiva;
3. se trattasi di acquisto effettuato sul MEPA,
4. le modalità di aggiudicazione;

Rilevata la  necessità  di  adottare  il  presente  provvedimento  al  fine  di  consentire,  il
regolare svolgimento delle attività sanitarie, sulla base degli indirizzi programmatici dati dalla
Direzione Aziendale;

Richiamato l' art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, in relazio-

ne al parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

3

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
5
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
3
6
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di dare atto che la SC Provveditorato ha effettuato acquisti  di beni e servizi,  per le
necessità strettamente collegate allo svolgimento dell'attività sanitaria e/o amministrativa,
nel periodo  ottobre 2019, dalle società, per i materiali e gli importi di spesa risultanti
dalle  allegate  tabelle  (Allegato  1  “ACQUISTI  IN  ECONOMIA  NOVEMBRE  E
DICEMBRE 2019”, Allegato 2 “DETTAGLIO ORDINI NOVEMBRE E DICEMBRE
2019” - documentazione agli atti), così dettagliato:
 variazioni  ordini  mesi  precedenti:  sono  state  effettuate  variazioni  su  ordini

precedenti, per un aumento nei servizi, per un totale di €. 2.842,00 I.V.A. Inclusa;
 mese di  novembre 2019: €.  22.907,51 I.V.A. Inclusa  (ordini in esclusiva per €.

22.751,35 I.V.A. inclusa; ordini non in esclusiva per €. 156,15 I.V.A. inclusa);
 mese di  dicembre 2019:  €.  17.768,26 I.V.A.  Inclusa (ordini  in  esclusiva  per  €.

17.170,46 I.V.A. inclusa; ordini non in esclusiva per €. 597,80 I.V.A. inclusa);

Di cui nel periodo su commessa di finanziamento, i seguenti:

Assegnatario Descrizione Importo 

Provveditorato Fornitura di  n.  2  deambulatori  con appoggio
antibrachiale regolabile in altezza per la S.C.
Recupero  e  Riabilitazione  Funzionale  + n.  1
deambulatore  con  appoggio  antibrachiale
regolabile  in  altezza  per  la  S.C.D.U.
Ematologia

€.   1.844,64

Programma di spesa Commessa Finanziamento Conto

201962/2019 1_AB_1 2019_FSR_1 (Gpi 119) 1120411

Assegnatario Descrizione Importo 

Provveditorato Fornitura  di  n.  1  parallela  per  palestra  con
mancorrenti  regolabili  in  altezza  e  n.  1
spalliera ad una campata per la S.C. Recupero
e Riabilitazione Funzionale + n. 1 rampa corta
con  gradini  e  corrimano  e  n.  1  pedana  per
rampa per la S.C. Neurologia

€.   2.369,24

Programma di spesa Commessa Finanziamento Conto

201963/2019 1_MA_1 2019_FSR_1 (Gpi 119) 1120711

4

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
5
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
3
6
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Assegnatario Descrizione Importo 

Provveditorato Fornitura di n. 3 carrozzine a telaio rigido con
seduta a 46 e a 50 cm per il Reparto 1A

€.   2.530,32

Programma di spesa Commessa Finanziamento Conto

201972/2019 1_AB_1 2019_FSR_1 (Gpi 119) 1120411

2. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, ammontanti complessi-
vamente ad 43.517,77 (I.V.A. inclusa), sono assolti sulla base delle fatture pervenute o
che via via perverranno e devono intendersi ricompresi nel budget assegnato nell'eserci-
zio 2019 alla SC Provveditorato, sui seguenti conti:

CONTO
IMPORTO

IVA INCLUSA
1120411 – Attrezzature sanitarie € 4.374,96
1120711 – Altri beni (Attrezzature non sanitarie) € 2.369,24
3100109 – Altri materiali diagnostici € 2.361,56
3100133 – Materiali di pulizia e lavanderia € 824,23
3100137 – Supporti meccanografici € 9.171,53
3100138 – Altri beni non sanitari € 6.073,30
3100143 – Altri beni e prodotti sanitari € 1.565,56
3100164 – Dispositivi medici € 7.302,68
3100204 – Manutenzione in appalto automezzi € 4.720,91
3100416 – Assistenza per trasporti sanitari per l’urgenza € 890,00
3100504 – Canoni per beni strumentali sanitari € 1.952,00
3101070 – Cancelleria e stampati € 1.911,80

TOTALE € 43.517,77

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28
della L.R. 24/01/1995, n. 10, stante la necessità di provvedere al pagamento delle fatture
conseguenti all’acquisizione dei beni e dei servizi effettuati dalla S.C. Provveditorato –
Settore Economato.

5

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
5
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
3
6
.
I


